湖州师范学院医学院文件

湖师医学发【2021】4号

  关于组织医疗护理员规范化培训招生的

通知
各级医疗机构：

为全面实施健康中国战略和贯彻落实国务院《关于促进健康服务业发展的若干意见》《关于促进护理服务业改革与发展的指导意见》，增加护理服务业人力资源供给，扩大社会就业岗位，不断满足人民群众多样化、差异化的健康服务需求，2019年8月，国家卫生健康委员、财政部、人力资源和社会保障部、国家市场监督管理总局、国家中医药管理局印发《关于加强医疗护理员培训和规范管理工作的通知》（国卫医发[2019]49号）明确要求“要高度重视医疗护理员培训工作，加强医疗护理员的规范管理，医疗机构应当使用培训合格的医疗护理员从事相应工作”。

根据《国家卫生健康委人才交流服务中心关于开展医疗护理员培训项目试点工作的通知》、《湖州市医疗照护服务规范》地方标准及公立医院考核相关要求，拟组织开展2021年医疗护理员培训招生工作。具体通知如下：

培训目的

项目旨在规范医疗护理员培训，促进医疗护理员队伍建设，切实保障医疗质量和安全，不断推动健康服务业发展，积极应对人口老龄化，以满足群众和社会需求。

培训对象

拟从事医疗护理员工作或正在从事医疗护理员工作的人员，积极支持转移劳动力、城镇登记失业人员、贫困劳动力等人群参加培训。培训对象需满足以下条件：

年龄在 18 周岁以上；

身体健康、品行良好、有责任心、尊重关心爱护服务对象；

3.具有一定文化程度和沟通能力。

三、培训内容及时间
在国家卫生健康委员会等 5 部门联合发布的《医疗护理员培训大纲（试行）》的基础上，人才中心组织专家编写了《医疗护理员培训教材》，并针对老年人、产妇和新生儿两类特殊群体编写了《医疗护理员（老年照护专项能力）培训教材》和《医疗护理员（母婴照护专项能力）培训教材》。
1.《医疗护理员培训教材》主要内容包括生活照护、消毒隔离、安全防护、急救及沟通等。根据该教材的培训大纲，学员进行不少于 120 学时的培训。培训完成后，方可进行培训考核，考核合格者可取得医疗护理员《培训证书》。
在取得医疗护理员《培训证书》后，学员可根据实际情况，选修《医疗护理员（老年照护专项能力）培训教材》或医疗护理员（母婴照护专项能力）培训教材》的内容。

2.《医疗护理员（老年照护专项能力）培训教材》主要内容包括老年人生理心理特点、生活照护特点、营养需求和进食原则、与老年人沟通技巧与方法等。根据该教材的培训大纲，学员进行不少于 30 学时的培训。培训完成后，方可组织学员进行培训考核，合格者取得医疗护理员老年照护方向《专项能力培训证书》；

3.《医疗护理员（母婴照护专项能力）培训教材》主要内容包括产妇的生理心理变化、产褥期营养膳食和生活照护及新生儿的日常照护、喂养相关知识、母乳喂养的技巧、新生儿意外伤害的预防和应对措施等。各根据该教材的培训大纲，学员进行不少于 30 学时的培训。培训完成后，方可组织学员完成培训考核，合格者取得医疗护理员母婴照护方向《专项能力培训证书》。

四、培训方式

采取网上集中网络授课、临床实践相结合方式进行培训。在理论知识培训方面，运用网络进行线上培训， 操作技能培训采用集中面授、现场操作形式。

五、学员考核

考核内容分为理论知识和技能操作两部分，各部分均为百分制，两部分考核成绩均达到60分以上者视为合格。

六、招生和报名

请各县区卫生健康局相关部门组织下属机构组织报名，报名表汇总到卫健局后统一上报湖州师范学院医疗护理员培训工作站。7月30日前将附件2电子版及资质材料上报湖州市医康养人才培训基地。
七、收费标准
根据国家卫生健康委人才交流服务中心指导价格，核定每生每期培训费2850元，（包括教材、实验耗材、证书等费用）。培训费用由各单位或个人汇入湖州师范学院帐号（备注医疗护理员培训费用），湖州师范学院统一开具收款票据。
单位名称（基本户）：湖州师范学院

开户行名称：     建行吴兴支行

银行账号：33001649335050002860

培训结业证书制作及发放

参加完所有指定培训课程并考核合格者可获得相应的电子培训证。考生可通过中国卫生人才网- 证书查询系统
（ https://cert.21wecan.com/zscxxt/loginPage.jsp ） 进行培训证书的查询和下载。

九、联系方式：

联系人:  方老师    电话：2322570  卫生网：673321
  E-mail: fhy1234@163.com
地址：湖州师院医学院（东校区）26幢501办公室

附件1：医疗护理员、老年照护专项、母婴照护专项能力培训计划表

附件2：各级医疗机构人数汇总表
附件3：学员信息汇总表

湖州师范学院医学院

健康湖州医康养人才培训基地

                              2021年7月6日
	主送：湖州市卫生健康委

	湖州师范学院医学院、健康湖州医康养人才培训基地

2021年7月6日印发

附件1：

医疗护理员、老年照护专项、母婴照护专项能力

培训计划表
	序号
	培训时间（时间初定）
	培训方向
	理论培训形式

	1
	2021年8月15日-8月24日
	医疗护理员(第一期)
	面授

	2
	2021年9月15日-9月24日
	医疗护理员（第二期）
	面授

	3
	2021年10月15日-10月24日
	医疗护理员（第三期）、老年照护专项能力（第一期）、母婴照护专项能力（第一期）

	面授

	4
	2021年11月1日-11月10日
	医疗护理员（第四期）、老年照护专项能力（第二期）、母婴照护专项能力（第二期）

	面授

	5
	2021年12月1-12月10日
	医疗护理员（第五期）、老年照护专项能力（第三期）、母婴照护专项能力（第三期）

	面授

附件2
各医疗机构培训人数汇总表

	序号
	单位
	培训方向
	现有在岗护工人数
	30%考核人数
	培训期数

附件3

	学员信息汇总表

	序号
	姓名
	性别
	民族
	身份证号
	县区
	文化程度
	工作单位
	工作科室
	工作年限
	联系方式
	培训方向

	备注：学员需要提交电子版照片，照片蓝底大小要在50K ,要求3*4的比例。注明姓名单位用于电子证书